
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 1201.05.11/2021PERP/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2021.06.002 TP/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA 3D (SIG, DO INGLÊS GIS: GEOGRAPHICINFORMATION 
SYSTEM) HOSPEDADA NA NUVEM (MODELO SAAS - SOFTWARE AS A SERVICE) COMPOSTA 
POR 3 MÓ

AVISO DE REVOGAÇÃO : 2021.12.002 TP/2021
REVOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.12.002 TP, CUJO OBJETO É A  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA –
TIPO 2 NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE

NOMEAÇÃO: 399/2021
NOMEAR O SR. JOSÉ ROMÃO NETO PARA O CARGO DE NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DOS 
RESULTADOS DOS SISTEMAS DE AVALIAÇÃO, LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 01 

LEIS MUNICIPAIS: 780/2021
DENOMINA DE PROFESSOR MESSIAS OLIVEIRA O SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO – SINE IDT 
DE ITAITINGA, NA FORMA QUE INDICA.

LEIS MUNICIPAIS: 799/2021
DENOMINA DE MARIA TAVARES DE OLIVEIRA, O PRÉDIO DA SEDE DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, NA FORMA QUE INDICA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Adjudicação :
1201.05.11/2021PERP/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
1201.05.11/2021PERP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EMPRESA VENCEDORA 
LOTE 01 MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP CNPJ: 08.458.279/0001-63 
COM O VALOR GLOBAL R$ 198.000,00 (CENTO E NOVENA E OITO MIL REAIS); VENCEDOR 
LOTE 02 LBL COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA CNPJ: 10.770.349/0001-66 COM 
VALOR GLOBAL R$65.836,00(SESSENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS); 
LOTE 03 MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP CNPJ: 08.458.279/0001-63 
COM O VALOR GLOBAL R$ 320.000,00 (TREZENTOS E VINTE E MIL REAIS); LOTE 04 LBL 
COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA CNPJ: 10.770.349/0001-66 COM VALOR 
GLOBAL R$28.500,00(VINTE E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS) HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 29 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA GORETTI MARTINS FROTA-
ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - LICITAÇÕES - Aviso
de Licitação: 2021.06.002 TP/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 
2021.06.002 TP. O Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga -
CE, torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 22 de Dezembro de 2021, 
às 09h:00min., na sede na Av. Cel. Virgílio Távora, 1710, Centro, Itaitinga-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de solução de Sistema de Informação Geográfica 3D (SIG, do inglês GIS: 
GeographicInformation System) hospedada na nuvem (modelo SAAS - Software AS A Service) 
composta por 3 módulos: portal geo com informações para o cidadão acessar os dados 
georreferenciados, webgis para acesso ao público externo (mapas) e sistema de gestão de imóveis 
georreferenciados baseado em banco de dados espacial, incluindo o serviço de elaboração da base 
cartográfica georreferenciada da área urbana do município de Itaitinga, através de levantamento com 
veículo aéreo não tripulado (Vant/Drone), visando a criação de um cadastro técnico multifinalitário, em 
atendimento à demanda administrativa da Secretaria de Planejamento de Itaitinga/Ce., conforme 
projeto básico em anexo, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 8h às 12h. 
Itaitinga-Ceará, 03 de Dezembro de 2021. A Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Revogação : 2021.12.002 TP/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA 
PÚBLICA A REVOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.12.002 TP, CUJO 
OBJETO É A  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE 
PROINFÂNCIA - TIPO 2 NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE EM RAZÃO DE FATOS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

SUPERVENIENTES, E COM FUNDAMENTO NO ART. 49 DA LEI Nº 8.666/93.  ITAITINGA, 03 DE 
DEZEMBRO DE 2021. FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 399/2021

PORTARIA Nº 390/2021, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JOSÉ ROMÃO NETO para o cargo de NÚCLEO DE 
ACOMPANHAMENTO DOS RESULTADOS DOS SISTEMAS DE AVALIAÇÃO, lotado na Secretaria de 
Educação deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de 
dezembro de 2021.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de dezembro de 2021.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - LEIS - Leis Municipais: 780/2021

Lei nº 780/2021, de 02 de dezembro de 2021.

Denomina de PROFESSOR MESSIAS OLIVEIRA o Sistema 
Nacional de Emprego - SINE IDT de Itaitinga, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 
Lei:

Art. 1º - Fica denominado de PROFESSOR MESSIAS OLIVEIRA o Sistema 
Nacional de Emprego - SINE IDT ITAITINGA, deste Município.

Parágrafo Único. O Executivo Municipal ficará responsável pela colocação das 
placas indicativas no equipamento público e providenciará os devidos registros desta referida Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, aos 02 dias do mês de dezembro de 2021.

Paulo Cesar Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - LEIS - Leis Municipais: 799/2021

Lei nº 779/2021, de 02 de dezembro de 2021.

Denomina de MARIA TAVARES DE OLIVEIRA, o prédio da sede da 
Secretaria do Trabalho e Assistência do Município de Itaitinga, na 
forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 
Lei:

Art. 1º - Fica denominado de MARIA TAVARES DE OLIVEIRAo prédio da sede da 
Secretaria do Trabalho e Assistência do Município de Itaitinga.

Parágrafo Único. O Executivo Municipal ficará responsável pela colocação das 
placas indicativas no equipamento público e providenciará os devidos registros desta referida Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, aos 02 dias do mês de dezembro de 2021.

Paulo Cesar Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 547 de 6 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 06/12/2021 15:29:10 - IP com n°: 192.168.0.28

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=580

Página(s) 8 de 8


